
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                   

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară, luni, 27.03.2023, ora 1400 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a),                  

art.181, alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 
  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, luni, 27.03.2023, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a sediului 

administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe ordinea de zi, 

precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor necesare organizării Sesiunii Naționale de 

Rapoarte Arheologice – ediția  a LVII-a 

(Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

2. Proiect de hotărâre privind utilizarea sumelor destinate cheltuielilor de natura investițiilor la 

Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgovişte în anul 2023, acordate din bugetul Ministerului Sănătății pentru 

finantarea aparaturii medicale - dotarea cu un Angiograf. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

3. Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                      

nr. 131/10.03.2023 privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița a imobilului ”Casa 

Memorială Ciorănescu” situat în comuna Moroeni, sat Lunca, strada Principală nr. 118, precum și 

transmiterea acestuia în administrarea Complexului Național ”Curtea Domnească” Târgoviște. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

4. Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                     

nr. 60/25.01.2023, privind aprobarea cotizației/contribuției Consiliului Judeţean Dâmboviţa, pentru anul 

2023, la bugetul Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea redevenței ce revine Consiliului Judeţean Dâmboviţa de 

la Registrul Auto Român – R.A. pentru al X-lea an de concesiune a terenului în suprafaţă de 10.000 mp, 

situat în municipiul Târgovişte, Bulevardul Regele Carol I nr. 51. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
6. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare   pentru obiectivul de investiții „Extindere rețele canalizare și racorduri canalizare străzi care 

vor fi modernizate și reabilitate”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Modernizare drumuri de interes local în satele Gura Șuții 

și Speriețeni, comuna Gura Șuții, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Asfaltare drum vicinal DV121 Fierbinți-limită de județ 

Argeș (Ștefan cel Mare)” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 



 

 

9. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico – economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Realizare extinderi și branșamente apă și canal pe străzi 

aflate în reabilitare, comuna Șotânga, județ Dâmbovița - Lot 1 componenta canalizare menajeră” 

finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

10. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Realizare extinderi și branșamente apă și canal pe străzi 

aflate în reabilitare, comuna Șotânga, județ Dâmbovița - Lot 2 componenta apă” finanțată prin 

Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

11. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Realizare loc de joacă pentru copii, cu racordare la strada 

Constantin Brâncoveanu - punct Complex Comercial Șotânga” finanțată prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

12. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Reabilitare strada Malului și strada Bisericii în satul 

Lazuri, comuna Comișani, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

13. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Dâmboviţa                      

nr. 99/27.02.2023, privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de cofinanțare 

ca urmare a finalizării investiției „Modernizare străzi în satele Lucieni și Olteni, comuna Lucieni, 

județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

14. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 291/21.12.2020 pentru aprobarea Programului Județean de Dezvoltare Locală 

Dâmbovița, în perioada 2021-2024. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

15. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr.7/06.01.2023 privind aprobarea Notei de Fundamentare a principalilor indicatori tehnico - 

economici pentru includerea pe lista de investiții a obiectivelor de investiții finanțate prin 

asociere/parteneriat cu UAT-urile din județ prin Programul Județean de Dezvoltare Locală, în anul 2023. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

16. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr.8/06.01.2023 privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii în lista de 

investiții, pe anul 2023, a sumelor necesare promovării și implementării proiectelor cu finanțare 

externă/națională ce urmează să fie contractate sau promovate de către Consiliul Județean Dâmbovița. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

17. Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                   

nr. 208/24.09.2020 pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare durabilă a județului Dâmbovița pentru 

perioada 2021 – 2027. 

(Comisia nr.7+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

18. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                     

nr. 387/24.10.2022 privind aprobarea angajamentului Unității administrativ teritoriale, județul 

Dâmbovița de furnizare a contribuției proprii aferentă costurilor eligibile în cadrul proiectului “Sprijin la 

nivelul regiunii Sud Muntenia pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 2021-

2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de agrement/baze turistice                     

(tabere școlare), infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu 

potențial turistic și infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri 

de legătură - 5D-1”. 

(Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

19. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr.125/25.05.2021 privind aprobarea participării în cadrul Programului „South-Muntenia 

Energy Efficency for Public Buildings Investment Programme” și de co-finanțare a cheltuielilor 

eligibile și neeligibile finanțate prin Program proporțional cu valoarea estimată a cheltuielilor aferente 

proiectelor cuprinse în Anexa 1 Portofoliu de proiecte pre-cerere de finantare BEI precum şi de aprobare 

a Acordului de parteneriat Cadru între ADR Sud-Muntenia și judetul Dâmbovița prin Consiliul Județean 

Dâmbovița. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 



 

 

 

20. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 65/24.03.2021 privind aprobarea participării unității administrativ-teritoriale, judeţul 

Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa în calitate de promotor în proiectul ”Conservarea, 

restaurarea, valorificarea clădirii Fosta Școală de Cavalerie în vederea consolidării identității 

culturale a județului Dâmbovița” şi a bugetului aferent. 

(Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

21. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 6/27.01.2021 privind aprobarea documentației tehnico-economice – faza Proiect Tehnic 

(PT) și actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiție 

,,Reabilitarea, modernizarea și extinderea Unității de Primiri Urgențe din cadrul Spitalului Județean de 

Urgență Târgoviște. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

22. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar pentru unităţile de cult în anul 

2023. 

(Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

23. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 111/27.02.2023 privind emiterea acordului de principiu pentru asocierea județului 

Dâmbovița, prin Consiliul Județean Dâmbovița, cu unele unități administrativ-teritoriale, în vederea 

realizării în comun a unor obiective de investiții. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

24. Proiect de hotărâre privind actualizarea, la terminarea lucrărilor, a indicatorilor tehnico-

economici, la unele obiective de infrastructură rutieră. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

25. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și predarea sumelor 

achitate de Consiliul Județean Dâmbovița, către Consiliul Local al Orașului Răcari pentru obiectivele 

derulate în asociere. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 

indicatorilor tehnico- economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de 

investiții ,,Reabilitare și modernizare DJ 724 Malu cu Flori-Pucheni’’ aprobat  pentru  finanțare prin 

Programul Național de Investiții ,,Anghel Saligny’, precum și a sumelor reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru amplasarea construcțiilor, 

instalațiilor și panourilor publicitare în zona drumurilor județene. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

28. Proiect de hotărâre privind acceptul pentru ocuparea temporară  și  dreptul  de trecere pentru  

terenurile aferente unor sectoare aparținând DJ 711A și DJ 711D, în vederea realizării, de către comuna 

Lungulețu, a obiectivului de investiții ,,Realizare rigole rutiere în comuna Lungulețu, județul 

Dâmbovița”, finanțat prin Programul Național de Investiții ,,Anghel Saligny”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

29. Proiect de hotărâre privind acceptul pentru ocuparea temporară  și  dreptul  de trecere pentru  

terenurile aferente unor sectoare aparținând DJ 701, în vederea realizării, de către comuna Braniștea, a 

obiectivelor de investiții , ,,Extindere rețea de apă potabilă și apă uzată în sat Braniștea, comuna 

Braniștea, județul Dâmbovița – componenta apă” și ,,Extindere rețea de apă potabilă și apă uzată în sat 

Braniștea, comuna Braniștea, județul Dâmbovița – componenta canalizare” , finanțate prin Programul 

Național de Investiții ,,Anghel Saligny”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

30. Proiect de hotărâre privind acceptul pentru utilizarea unor terenuri aparținând DJ 701B, de 

către comuna Ciocănești, în vederea realizării obiectivului ,,Amenajare centru civic în satul Ciocănești, 

comuna Ciocănești”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

31. Proiect de hotărâre privind acceptul pentru utilizarea unor terenuri aparținând DJ 701, de 

către comuna Odobești, în vederea realizării obiectivului ,,Amenajare trotuare, accese la proprietăți și 

scurgerea apelor pe DJ 701, comuna Odobești, județul Dâmbovița”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

 

 



 

 

32. Proiect de hotărâre privind acceptul pentru utilizarea unor terenuri aparținând DJ 711A și DJ 

711D, de către comuna Potlogi, în vederea realizării obiectivului ,,Amenajare trotuare, accese la 

proprietăți și scurgerea apelor pe DJ 711A și DJ 711D, comuna Potlogi, județul Dâmbovița”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

33. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 103/27.02.2023 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului 

Dâmboviţa, a unui pod aparținând DJ 714 A, situat în Comuna Moroeni, precum și scoaterea acestuia 

din funcțiune în vederea casării,  prin demolare. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

34. Proiect de hotărâre pentru actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului ,,Pod 

pe DJ 711E km 3+680 peste râul Ialomița la Ibrianu” și declanșarea procedurii de expropriere a unei 

suprafețe de teren necesare finalizării investiției. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul de asociere 

nr. 350/10914/11.12.2019 pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare drumuri locale cu o 

lungime de aproximativ 2 km în comuna Petrești, județul Dâmbovița. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

36. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 457/19.12.2022 privind aprobarea taxelor şi tarifelor locale pentru anul fiscal 2023 care 

se constituie venituri la bugetul local al judeţului şi la bugetul instituţiilor subordonate, finanțate din 

venituri proprii și subvenții din bugetul local. 

(Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

37. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2023. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
38. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                       

nr. 359/6.10.2021 privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 

60.000.000 lei, pentru asigurarea finanțării unor obiective de investiții de interes județean. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea 

de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în analiza, 

dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  consilierilor 

județeni. 

 

   AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                           jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 229 

Data: 21.03.2023 


